factus es locupletior. Nihil itaque horum cum obtineat in hypothefi propositionis præsentis, *per demonstrata*; si res casu perierit, possessor bonæ fidei non tenetur ad ullam restitutionem.

Nimirum nihil apud ipsum est, quod restituere possit, nec res nec lucrum ex re, neque etiam ex non facto, omissa nempe restitutione tenetur, quia obligatio de re aliena restituenda non ante vim suam exierit, quam ubi nosse rem non esse tuam & cujusnam ea sit (§. 467.).

## §. 588.

*Quando ad nullam restitutionem teneatur inventor rei amissa.* Si res amissa, quam explorare potueris, quoniam sit dominus, non teneris ad restitutionem ullam. Rem, quæ periit, restitui non posse, nec ad eam restituendam inventorem obligari patet ut ante. Sive autem ignores, rem esse alienam, sive saltem nescias, quinam sit dominus, restitutionem a te non factam tibi imputari non posse denuo patet ut ante. Unde etiam eodem prorsus modo, quo ante, porro colligitur, tibi imputari non posse, quod res perierit restitutione facta non peritura, consequenter te nullum alteri dedisse damnum, quod rem ipsius in potestate tua habueris. Eodem igitur prorsus modo, quemadmodum ante (§. 587.), ostenditur, te non teneri ad ullam restitutionem, si res amissa, quam invenisti, casu apud te perierit, antequam de domino constare potuerit.

## §. 589.

*Alias casus.* Quoniam eadem demonstratio adhuc subsistit, quando res casu perit, antequam cum domino, qui amisit, restituere possis, etiamsi constet, quinam sit, adhuc non teneris ad ullam restitutionem.

Nemo non videt, supponi a nobis, quod restitutio non tua culpa differatur, consequenter nec mora tibi imputari possit.

§. 590.

*Si res naufraga vel in mare navislevanda causa ejecta ca-* Quando res  
*superierint, quas vel in ipso mari, vel in litore nactus es, ante-* stitutio quo-  
*quam de domino tibi constare, aut domino a te restitui potuerint; ad res nau-* quam de domino tibi constare, aut domino a te restitui potuerint; ad res nau-  
*non teneris ad ullam restitutionem. Idem denuo ostenditur ap-* non teneris ad ullam restitutionem. Idem denuo ostenditur ap-  
*fragas & e-* fragas & e-  
*plicata demonstratione superiori (§. 587.) de possessore* jectas nulla.  
*bonæ fidei data ad res naufragas vel ejectas, quemadmodum*  
*ad amissas (§. 588. 589.).*

Qui res amissas, naufragas vel ejectas detinent animo eas domino restituendi, quamprimum de eo certo constiterit ac restituendi occasio commoda adfuerit, referri nequeunt inter possessores, nisi significatui vocabuli vim inferre velis (§. 150.). Quamobrem hi casus non poterant sub eo comprehendi, quod de possessore bonæ fidei demonstravimus (§. 587.).

§. 591.

*Si res casu perit, apud dominum eodem casu non peritura; Quando*  
*malæ fidei possessor damnum resarcire tenetur. Etenim posses-* mala fidei  
*for malæ fidei novit rem, quam possidet esse alienam (§. possessor ca-* for malæ fidei novit rem, quam possidet esse alienam (§. possessor ca-  
*153.), neque adeo ignorare supponitur, quinam sit do-* 153.), neque adeo ignorare supponitur, quinam sit do-  
*minus. Quando itaque rem, quam domino restituere de-* sum presta-  
*bet (§. 467.), non restituit; non factum suum ipsi impu-* re teneatur.  
*tatur (§. 163.), consequenter pro causa libera habetur e-* bet (§. 467.), non restituit; non factum suum ipsi impu-  
*jus, quod mali domino ex hoc non facto consequitur (§.* tatur (§. 163.), consequenter pro causa libera habetur e-  
*527. part. I. Phil. pract. univ.). Quod si ergo res casu perit,* jus, quod mali domino ex hoc non facto consequitur (§.  
*eodem casu apud dominum non peritura, malæ fidei pos-* 527. part. I. Phil. pract. univ.). Quod si ergo res casu perit,  
*seffor in causa est, quod res perierit, consequenter domi-* eodem casu apud dominum non peritura, malæ fidei pos-  
*nus* seffor in causa est, quod res perierit, consequenter domi-

mus ejus jacturam fecerit (§. 487.). Quoniam itaque damnum dat domino (§. 488.), damnum autem datum resarciendum (§. 580.); si res casu periit, apud dominum eodem casu non peritura, malæ fidei possessor damnum resarcire tenetur.

Apparet hinc, quomodo malæ fidei possessor ex facto suo ultra rei rationem teneatur, quemadmodum *Grotius* ait lib. 2. c. 10. §. 91. seposita pœna ob rem male possessam, ad quam verba *Grotii* trahit *Gronovius* in Notis. Pœna enim ab injuria descendit, quæ possessioni mala fide factæ adhæret (§. 567. 153.): reparatio autem damni ab imputatione non factæ restitutionis est, qua effectus casualis, rei nempe interitus, averti poterat (§. 639. part. I. *Phil. præf. univ.*).

§. 592.

*Quando non teneatur.*

*Si res casu periit, apud dominum eodem casu peritura, mala fidei possessor non tenetur ad ullam restitutionem.* Etenim si eodem casu res periisset apud dominum, quo apud malæ fidei possessorem periit; perinde est ac si dominus eam habuisset, consequenter propterea, quod possessor malæ fidei rem domino non restituerit, effectus casualis eidem imputari nequit (§. 639. part. I. *Phil. præf. univ.*). Quamobrem nec haberi potest pro causa libera jacturæ rei, quam fecit dominus (§. 527. part. I. *Phil. præf. univ.*), adeoque ad damnum datum nullo modo concurrat (§. 488.). Cum igitur damnum resarcire non teneatur (§. 580.), nec res, quæ periit, restitui possit, non tenetur ad ullam restitutionem.

Casus hic rarissimus est. Et quamvis nihil adsit, quod restitui debeat, non tamen cessat pœna ob possessionem mala fide continuatam, donec casus contigerit.

§. 593.

*Quando pos-*

*si res culpa possessoris bonæ fidei periit, hoc tamen non obstante damnum*

*damnum resarcire non tenetur.* Possessor enim bonæ fidei putat rem esse suam (§. 153.), consequenter si res perit, eam sibi perire existimat (§. 356.), nec se teneri ad rationem alteri reddendam, quomodo re sua usus fuerit (§. 169.). Ignoravit igitur, re pereunte alteri damnum inferri (§. 486. 487.), ac se de eodem resarciendo teneri (§. 580.). Patet etiam ignorantiam ipsius esse invincibilem (§. 28. part. i. Phil. pract. univ.). Quamobrem cum ignorantia invincibilis imputari nequeat (§. 550. part. i. Phil. pract. univ.); nec imputari ipsi potest, quod in avertendo damno ab alio culpam evitare non studerit, adeoque nec in causa fuisse dici potest, cur alter iacturam rei suæ fecerit (§. 527. part. i. Phil. pract. univ. §. 486. part. 2. Jur. nat.). Damnum adeo domino culpa sua dedisse non censetur (§. 488.), consequenter nec idem resarcire tenetur (§. 580.).

Equidem qui culpa sua damnum dat alteri, damnum dare non interdit (§. 717. 616. part. i. Phil. pract. univ.), adeoque perinde videtur, si quis norit rem esse alienam, si ve puret eam esse suam; fallitur tamen, qui nullam hinc quoad damnum alterius differentiam adesse sibi persuadet. Et enim qui novit rem esse alienam, illi etiam perspectum est, re culpa sua pereunte damnum alteri dari. De eo autem cogitare nequit, qui rem suam esse existimat. Quamobrem cum de culpa vitanda non cogitat, ne alteri damnum detur, qui dari novit aut nosse potest ac deber, is damnum alterius indirecte vult (§. 621. 623. part. i. Phil. pract. univ.): id quod dici nequit de possessore bonæ fidei. Rigorem juris naturalis ultra sortem humanam extenderet, qui in casu propositionis præsentis damnum resarciendum urgeret. Non male Interpretes juris Romani possessorem bonæ fidei instar domini esse dicunt, de quo adeo ratiocinandum sit eodem, quo de domino, modo, nisi quatenus vel re, vel

ex re alterius locupletior factus, & plus habet, quam habere debet, alteri restituendum. Ex facto nimirum suo non tenetur ulli, cum alias non esset instar domini; sed tantummodo ex re, quatenus scilicet habet, quod est alterius. Luber itaque apponere principium generale,

## §. 594.

*Possessorem  
bona fidei  
non teneri  
ex facto.*

*Possessor bona fidei non tenetur domino ex facto & non facto ullo, hoc est, propterea non obligatur ad aliquid dandum vel faciendum domino, quia hoc fecit, vel non fecit.* Quicquid enim facit possessor bonæ fidei, dum de re aliena disponit, id ipsi imputari nequit (§. 163.). Cumque sub facto etiam comprehendatur non factum, seu sub actione positiva etiam negativa, nisi expresse contrarium moneatur, vel aperta appareat repugnantia; facile intelligitur, possessori malæ fidei etiam non factum imputari non posse, scilicet quod hoc facere omiserit (§. 24. part. I. Phil. pract. univ.). Quamobrem nec haberi potest pro causa libera mali, quod inde domino resultat (§. 527. part. I. Phil. pract. univ.). Nulla igitur ratio est, cur propterea quod hoc fecit, vel non fecit, domino aliquid dare vel facere debeat. Atque adeo patet, possessorem bonæ fidei non teneri domino ex facto & non facto ullo (§. 70. Ontol.).

Hinc inferri poterat, quod in propositione præcedente demonstratum (§. 593.), si res culpa bonæ fidei possessoris perit, non teneri eum ad damnum datum resarciendum: teneretur enim ex facto, vel non facto suo, cum nec res alterius penes eum sit, nec aliud quid ejus loco successerit,

## §. 595.

*Teneri ta-  
men mala fi-*

*Possessor mala fidei tenetur domino ex facto quocumque & non facto, hoc est, propterea obligatur ad aliquid dandum vel faciendum*

*faciendum, quia hoc fecit vel non fecit.* Quicquid enim agit *dei possessio-* malæ fidei possessor, dum de re aliena disponit, id *ipsum rem.* imputatur (§. 163.). Et eodem modo intelligitur, imputari etiam non factum, seu quod hoc facere omiserit (§. 24. *part. I. Phil. pract. univ.*). Quamobrem recte habetur pro causa libera mali, quod inde domino resultat (§. 527. *part. I. Phil. pract. univ.*), consequenter domino ad dandum vel faciendum id obligatur, ad quod cum obligari ex facto vel non facto ostendi potest. Possessor itaque malæ fidei tenetur domino ex facto quocunque & non facto.

Quando in genere demonstratur, malæ fidei possessorem ex facto & non facto suo teneri domino, dicinequit, ad quid dandum vel faciendum teneatur. Quoniam enim ex omni facto vel non facto non tenetur ad idem, ad quid teneatur, in casu demum speciali ostendi potest, veluti ad reparationem damni, ubi culpa ipsius interit, quemadmodum paulo ante ostendimus.

§. 596.

*Possessor tam bonæ, quam malæ fidei tenetur domino ad fructus im-* ratam fructuum industrialium extantium restituendam. Fructus *industriales* ex enim industriales communes sunt pro rata rei domino, *extantes* quæ qua proveniunt, & ei, cujus culturæ ac curæ debentur (§. *tenus a pos-* 442.), sive quis fundum alterius bonæ, sive malæ fidei possessor *restit-* fideat (§. 443.). Ratam igitur domino rei competentem *tuendi.* si detinet possessor, rem alienam possidet (§. 350.). Enimvero possessor rei alienæ domino rem suam restituere debet (§. 471.). Ergo possessor tam bonæ, quam malæ fidei tenetur domino ad ratam fructuum industrialium extantium restituendam.

Ne quid dubii suboriatum illis, qui in Jure Romano ver-  
fati

fati sunt, repetenda hic sunt, quæ supra annotavimus (no. 443. 447.).

§. 597.

*Quatenus fructus consumpti restituendi a possessore bonæ fidei.*

*Possessor bonæ fidei in tantum tenetur, in quantum ex fructibus naturalibus consumptis & consumpta rata industrialium domino debita locupletior.* Etenim cum fructus consumpti non amplius extent (§. 434.), nec naturales, nec rata industrialium domino debita restitui possunt, quemadmodum fieri debeat, si extarent (§. 485. 596.). Quoniam vero possessor bonæ fidei non tenetur ex facto suo, quo de fructibus perceptis disposuit (§. 594.), nec ex eo tenetur, quod alieno vixerit, vel liberalius vixerit, quam si rem alienam non possidisset. Cum tamen quilibet tantum restituere teneatur, in quantum ex re alterius locupletior factus est (§. 586.); possessor quoque bonæ fidei in tantum tenetur, in quantum ex fructibus naturalibus consumptis & consumpta rata industrialium domino debita locupletior est.